Cum anima noscit seipsam, ex se etiam servorem quemdam et pudorem Deo amicum affert, siquidem non confusa sollicitudinibus vitae bujus, amorem quendam pacis parit, quo Deum pacis querit, tametsi celeriter ab hoc distractur, vel sensibus prodentibus, et vel etiam natura bonum suum propter inopiam cito consumente: unde sapientes gentilium,

A quod per virtutem se assequi existimabant, hoc, ut oportebat, non habebant, quia scilicet eorum mens a perenni et vera sapientia non agebatur. Fervor vero, quem Spiritus sanctus cordi affect, primum quidem totus ad pacem spectat, constansque est atque omnes animae partes ad desiderium Dei invitat, et extra cor non excitatur, immo per ipsam ad charitatem quamdam immensam et gaudium totum hominem exhilarat. Oportet igitur ardorem illum agnoscere, ad eumque pervenire; charitas namque naturalis index est naturæ propter virtutem quodammodo benevolentis, nunquam tamen facere potest mentem bonam ad comparandam vacuitatem passionum, ut potest charitas spiritualis.

CAPUT LXXV.

B *Quando et quomodo gratia Spiritus sancti seruat animam puram et liberam a nebulis passionum; et quando item et quomodo spiritus erroris legat eam nubibus peccatorum.*

Sicut aer iste nobis circumfusus, flante aquilone, propter naturam ejus tenuem et serenam, purus permanet; contra vero, flante austro, totus veluti densatur a natura venti hujus nebulosa, qui ex suis regionibus ac locis ratione cujusdam cognitionis nubes per totum orbem inducit: sic anima, cum afflato veri et sancti Spiritus cietur, tota extra nebulas dæmonis posita est; rursus vero, cum ab spiritu erroris vehementer inflatur, tota nubibus peccati oblegitur. Oportet igitur, ut totis viribus propositum nostrum ad vivificam et pugnantem Spiritus sancti auram semper convertamus, id est ad spiritum, quem propheta Ezechiel venientem ab aquilone in lumine cognitionis vidit ⁴⁵. Ut ea potissimum animæ nostræ pars, quæ in contemplatione versatur, in serenitate perseveret; ut divina sine errore contemplentur, cernentes ea quæ sunt luminis in aere veri lumen, hoc enim est lumen vera cognitionis.

CAPUT LXXVI.

Quomodo ante baptismum spiritus veritatis operatur in anima, et quomodo spiritus erroris: quomodo item isti duo spiritus operentur post baptismum.

D Nonnulli existimarent gratiam pariter et peccatum, id est Spiritum veritatis, et spiritum erroris in mente ejus qui baptizatus est, occulari. Unde alter, inquietus, mentem ad virtuteshortatur et provocat, alter ad contraria. Ego vero tum ex divinis Scripturis, tum ex ipso sensu mentis comprehendens habeo, ante baptismum quidem hortari extrinsecus gratiam ad meliora, ac Satanam in imo cordis delitescere dantem operam, ut omnes vias inentis, quæ ad dexteram tendunt, obstruat; ex ipsa vero hora, qua regeneramur, dæmon quidem foris est, gratia vero intus. Unde comperimus, sicut olim error dominatus est in animam, sic in eam post baptismum dominari veritatem. Exercet quidem postea Satanus vim suam in anima, sicut antea, et sèpè numero pejus, non tamen tanquam adgit una cum charitate, absit! sed, quod dulcedit-